资产”列示金额 2,000,000.00 元，

2019 年 1 月 1 日分类调整至“其他

非流动金融资产”，列示金额

2,000,000.00 元。

财政部于 2019 年 4 月 30 日发布《关于修订印发 2019 年

度一般企业财务报表格式的通 知》（财会[2019] 6 号），对

一般企业财务报表格式进行了修订，适用于执行企业会计准

则的非金融企业 2019 年度中期财务报表和年度财务报表

及以后期间的财务报表。公司编制 2019 年半年度及后续的

财务报表将执行财会[2019] 6 号文件的编报要求，主要变更

以下财务报表项目的列报：（1）资产负债表中“应收票据

（1）2018 年 12 月 31 日列示金额：

“应收票据及应收账款”

2,830,764,586.28 元，其中，“应收

票据”项目金额 129,136,519.59 元，

“应收账款”项目金额

2,701,628,066.69 元；调整列示为“应

收票据”项目金额 129,136,519.59

   2019 年半年度报告

24 / 143

及应收账款”项目拆分为“应收票据”及“应收账款”两个

项目；“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”及

“应付账款”两个项目。 （2）利润表新增“信用减值损失”

项目，反映企业按照《企业会计准则第 22 号—金融工具确

认和计量》（财会〔2017〕7 号）要求计提的各项金融工具

信用减值准备所确认的信用损失。 （3）将利润表“减：资

产减值损失”调整为“加：资产减值损失（损失以“-”列

示）”。

元，“应收账款”项目金额

2,701,628,066.69 元。

（2）2018 年 12 月 31 日列示金额：

“应付票据及应付账款”

1,033,831,106.68 元；调整列示为“应

付票据”项目金额 226,530,256.36

元，“应付账款”项目金额

807,300,850.32 元。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条

件股份
9,293,750 1.14   +8,361,651 +8,361,651 17,655,401 2.17

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
9,293,750 1.14   +8,361,651 +8,361,651 17,655,401 2.17

其中：境内非

国有法人持股
9,293,750 1.14   +8,361,651 +8,361,651 17,655,401 2.17

境内自

然人持股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
803,878,250 98.86   -8,361,651 -8,361,651 795,516,599 97.83

1、人民币普通 803,878,250 98.86   -8,361,651 -8,361,651 795,516,599 97.83

   2019 年半年度报告

25 / 143

股

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 813,172,000 100   0 0 813,172,000 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2019 年 1 月 4 日，公司召开的第五届董事会第二十四次会议审议通过了《关于公司回购股份

预案的议案》，并于 2019 年 5 月 15 日完成了回购股份事项，本次回购公司股份合计 8,361,651

股，占公司目前总股本的比例约为 1.03%。

2019 年 6 月 13 日，公司召开的第六届董事会第二次会议审议通过了《关于公司回购股份预

案的议案》，2019 年 6 月 20 日，公司召开的第六届董事会第三次会议审议通过了《关于确定公司

回购股份用途的议案》。2019 年 7 月 10 日披露了《关于以集中竞价交易方式首次回购股份的公告》，

2019 年 8 月 15 日披露了《关于回购股份比例达 3%暨回购进展的公告》，目前仍在回购中。

上述回购股份均用于公司员工持股计划。

报告期内，公司累计回购股份 8,361,651 股，占公司目前总股本的比例约为 1.03%。

截止 2019年 6月30日，公司累计回购股份 17,655,401股，占公司目前总股本的比例约为 2.17%。

截止本报告披露日，公司累计回购股份 24,794,908 股，占公司目前总股本的比例约为 3.05%。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）